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1. Overall description:

TISPAN would like to thank EMTEL for reviewing the new WI on “Functional architecture to support European requirements on emergency caller location determination and transport”.  It is intended that the work on M/493 shall be undertaken on a project basis, including ATTM, BRAN, EMTEL, MSG, and TISPAN, with TISPAN as the lead TB, together with a project management group consisting of the Chairs of these TCs. 

The following are answers to your questions concerning the scope, as listed below:

1)
3GPP has the responsibility for the development of architectures and protocols for mobile systems. OMA has responsibility for secure use plane location protocol (SUPL). Can TISPAN please inform EMTEL how the co-operation with 3GPP, OMA, and other relevant standardisation organisations identified or yet to be identified, will be done?


      TISPAN answer: The work at 3GPP and OMA has been recognised, but the solutions developed there do not appear to comply with the requirements outlined in the mandate M/493 and the work item. The functional architectures addressed by OMA and 3GPP focus on mobile networks and applications. The protocols standardised by 3GPP and OMA may become relevant, when stage 3 specifications are required, along with the work for the EC mandate, and experts working on this subjects at 3GPP and OMA are invited to contribute to the work at TISPAN. Liaison statements from TISPAN will be sent to 3GPP and OMA, when appropriate. In any case when dealing with mobile network related issues co-operation with ETSI TC MSG will be used to help resolve the issues.

2)
“The establishment of emergency calls and the provision of location information about the caller shall not be hampered by high service or network loads or partial service or network outages”. With regard to network outages, is the intention to provide solutions for network outage, partial network outage (i.e. in a limited geographical area) or both?


TISPAN answer: As a total network outage will not enable the establishment of any calls, the requirements refers to partial network outages only, and shall ensure that due to possible protection switching and restoration processes the emergency calls (including the provision of location information) in the area not directly impacted by the outage, shall not be hampered.

3)
“An entity controlled by the user shall not be required to provide location information”.  GPS/GNSS receivers are already included in many smartphones and in some other VoIP terminal equipment. In TISPAN’s opinion do these devices constitute “an entity controlled by the user”?


TISPAN answer: The quoted sentence, which has been taken from TISPAN(11)0159r1, has already been revised at TISPAN#28 Plenary to clarify the issue (see TISPAN(11)0159r2). The sentence now reads “The architecture shall not be based on location information provided by an entity controlled by the user.” Concerning the question, a smartphone or VoIP terminal equipment is considered to be an entity controlled by the user.  This does not preclude the consideration of user-generated location information as part of an emergency call response system.

4)
The amended Universal Services Directive 2009/136/EC states that “competent regulatory authorities shall lay down criteria for the accuracy and reliability of the caller location information provided”. EMTEL is not aware of any common consented criteria applicable to the entire European Community.. Can TISPAN please advise EMTEL how this will be taken into account in the work?


TISPAN answer: The process of converting the EU directive into the various national laws will be observed. When criteria for the accuracy and reliability shall get harmonised among the EU countries, it will be considered. Currently the common practise in this area is considered. 

2. Actions:

None

3. Date of next meetings of the originator:

29 Feb – 02 March 2012   TISPAN#30-Plenary
Sophia Antipolis FR
